
STUDIE REKONSTRUKCE ZÁMKUSTUDIE REKONSTRUKCE ZÁMKU

BIRDER HONZA HORABIRDER HONZA HORA

BABA MARTA V BUŠTĚHRADUBABA MARTA V BUŠTĚHRADU

Č Í S LO  4  /  D U B E N  2 0 2 3



Na fotografii zleva: Eliška Jonášová, Josefína Tůmová, Kateřina Iva Ježíková a Lotta Brabencová. Foto: M. Žitníková



3D U B E N  2 0 2 3

BUŠTĚHRADSKÝ ZPRAVODAJ — Ev. č. MK ČR e 20696
Periodický tisk územního samosprávného celku města Buštěhrad

Vydavatel: Město Buštěhrad, 
Revoluční 1/4, 273 43, Buštěhrad, 
www.mestobustehrad.cz, IČO: 0023412 
E-mail: zpravodaj@mestobustehrad.cz
Tisk: Kočka Slaný 
Náklad: 1 550 ks 
Cena: zdarma 
Uzávěrka dalšího čísla: 15. 4. 2023

Redakční rada:  
předseda – Mgr. Jakub Plášek (PJ) 
výkonná redaktorka – Zdena Vestfálová (ZV) 
Ing. arch. Daniela Javorčeková (DJ) 
Mgr. Ivona Kasalická (IK) 
Ing. Zbyněk Ledvinka (Led) 
Jaroslav Pergl (JP) 
Ing. Luděk Zámyslický (LZ) 

Hedvika Servusová (HeS)
Veronika Gažáková (VG)
Design a grafika: Hedvika Servusová 
a Michal Fiala
Na titulní straně: Birder Honza Hora 
v akci, foto J. Pergl
Uveřejněné příspěvky nemusí vyjadřovat 
stanovisko vydavatele a redakční rady.

S LOVO  R E DA KC E

I N FO R M AC E  Z  R A D N I C E

Usnesení ze zasedání zastUpitelstva města BUštěhradU č. 2/2023  
ze dne 1. 3. 2023
Zastupitelstvo na svém zasedání  
č. 2/2023 ze dne 1. 3. 2023 přijalo 
tato usnesení:
Schvaluje:
Usnesením č. 2  
Ověřovatele zápisu Helenu Doleža-
lovou a Jakuba Pláška a jako zapi-
sovatelku Hanu Hejnou – poznám-
ky, zápis vyhotoví Dagmar Novotná
Usnesením č. 3  
Zápis ze zasedání č. 1/2023

Usnesením č. 4  
Program zasedání č. 2/2023
Usnesením č. 5  
Rozpočtové opatření č. 1/2023
Usnesením č. 6 
Dotace spolkům:
Usnesením č. 6a)  
FC Hornest Buštěhrad – futsalový 
klub  4 500 Kč
Usnesením č. 6b) 
Červený kříž  2 000 Kč

Usnesením č. 6c)  
Rybářský spolek Buštěhrad  
30 000 Kč
Usnesením č. 6d) 
Tělocvičná jednota Sokol Buštěhrad 
130 000 Kč
Usnesením č. 6e) 
Tenisový klub Tenísek  10 000 Kč 
Usnesením č. 6f) 
Junák – svaz skautů  130 000 Kč
Usnesením č. 6g) 
Buštěhrad Sobě  120 000 Kč

Milé čtenářky a  čtenáři, dra-
zí sousedé, měsíc začínající dnem 
bláznů je tady. Jestli Vás nikdo prv-
ního dubna nevyšplouchl povede-
ným žertíkem, pak se to s velkou 
pravděpodobností nejspíš pove-
de poťouchlému aprílovému po-
časí. Nepochybně, jako každý rok, 
nás čeká slušná jízda na klimatické 
horské dráze. Uvidíme, zda se náš 
vozík udrží v historickém rozmezí 
-8 °C až 30,7 °C nebo překvapí něja-
kým průlomem. Každopádně prů-
lomový okamžik, neodehraje-li se 
na teploměrech, nastane určitě pro 
všechny budoucí prvňáčky, které 
tento měsíc čeká zápis do přepl-

něných školních lavic. Doufejme, 
že na všechny buštěhradské vyjde 
místo, protože naše škola, jak opět 
potvrzují mnohé příspěvky v tom-
to zpravodaji, je nekonečným zdro-
jem dobré energie, nápadů a inspi-
race. Nápady a aktivitou ale srší 
i  buštěhradské spolky od spor-
tovců, přes Pelíšek až po nejnově-
ji spolčené zahrádkáře. Poslední 
jmenovaní nelení, prořezávají, sá-
zí, schází se a duben v jejich režii 
bude nejspíš zelenější než zelený 
čtvrtek nebo lecjaký koledník v od-
poledních hodinách Velikonoční-
ho pondělí. Možná přírodu jako 
hlavní téma čísla diktuje rytmus 

ročních období a možná je to dosta-
tek slunečních paprsků, co Vás milí 
sousedé, žene do všech těch zajíma-
vých aktivit, o nichž stojí za to nejen 
psát, ale především se jich zúčastnit. 
Jako třeba Den Země v Buštěhra-
du. A komu se nikam nechce, ten 
si může v klidu přečíst rozhovor 
s Honzou Horou – ano, ten chla-
pík, co při letošním masopustním 
průvodu splýval s křovím u cesty –  
o  vášni pro přírodu (sic!) a  fo-
cení ptáků. Hezké počtení a  co 
nejvíce krásných jarních dní 
a  příjemných procházek ze-
lenajíc ím se  Buštěhradem  
Vám přeje redakční rada!



w
4 Č Í S L O  4

Usnesením č. 6h) 
Buštěhradské Fórum  50 000 Kč
Usnesením č. 6i) 
Divadlo KIX  75 000 Kč
Usnesením č. 6j) 
SDČR – věčně mladí senioři původ-
ní návrh: 60 000 Kč
Navrženo nově: návrh: 70 000 Kč
Usnesením č. 6k) 
Buštěhradský pěvecký sbor  60 000 
Kč
Usnesením č. 6l) 
S. K. Buštěhrad  170 000 Kč
Usnesením č. 6m) 
Tenis Buštěhrad z.s  20 000 Kč
Usnesením č. 6n) 
Buštěhradské Šťabajzny  20 000 Kč
Usnesením č. 6o) 
ZO chovatelů harckých kanárů  
5 218 Kč
Usnesením č. 6p) 
RC Buštěhradský Pelíšek 136 000 Kč
Usnesením č. 6q) 
Hasiči Buštěhrad z.s. 10 000 Kč
Usnesením č. 6r) 
Včelka sociální služby o.p.s. 0 Kč
Usnesením č. 7 
Přijetí dotace na akci „Přírodní 
zahrada v MŠ Buštěhrad“ ve výši  
500 tis. Kč
Usnesením č. 8a) 
Pronájem sálu zámku Buštěhrad:
pro spolek Věčně mladí senioři – 
jóga (pondělí 9:00–10:00 a čtvrtek 
18:30–20:00) na dobu neurčitou, ce-
na 500 Kč pouze za čtvrteční lekce
Usnesením č. 8b)  
Pronájem sálu zámku Buštěhrad pro 
spolek Buštěhradské 
Šťabajzny – tréninky (úterý 18:30–
20:00) na dobu neurčitou, výše ná-
jmu 500 Kč za lekci
Usnesením č. 8c)  
Pronájem sálu zámku Buštěhrad pro 
Alice Alexová – jóga (pondělí 18:30–
20:00) na dobu neurčitou, výše ná-
jmu 500 Kč za lekci
Usnesením č. 8d) 

Pronájem spolkové místnosti zám-
ku Buštěhrad pro Meditace 
Bruno Gröniga (čtvrtek 17:00–
20:00 jednou za tři týdny), na 
dobu neurčitou, výše nájmu  
500 Kč za lekci
Usnesením č. 9a) 
Dodatek k nájemní smlouvě na pro-
story v budově Seifertovna pro RC 
Buštěhradský Pelíšek, výše nájmu 
500 Kč za měsíc
Usnesením č. 9b) 
Dodatek k nájemní smlouvě na pro-
story v budově Seifertovna pro spo-
lek Buštěhrad Sobě, výše nájmu 500 
Kč za měsíc
Usnesením č. 9c)  
Dodatek k nájemní smlouvě na pro-
story v budově Seifertovna pro spo-
lek Buštěhradský pěvecký sbor, vý-
še nájmu 200 Kč za měsíc
Usnesením č. 10 
Prodloužení nájemní smlouvy v by-
tě č. 11 v č. p. 128 od 1. 3. 2023 do 
1. 3. 2024
Usnesením č. 11 
Pronájem nebytových prostor na ad-
rese Palackého č. p. 65 na dobu jed-
noho roku od 10. 3. 2023 do 10. 3. 
2024
Usnesením č. 12 
Řád ohlašovny požárů 
Usnesením č. 13 
na vědomí
Usnesením č. 14 
Zhotovitele stavby na akci: „Projekt 
revitalizace okolí kapličky sv. 
Máří Magdalény“ na Náměstí, na-
bídka arch. Miloslava Hanzla za ce-
nu 50 500 Kč bez DPH
Usnesením č. 15 
na vědomí
Usnesením č. 16 
na vědomí
Usnesením č. 17 
na vědomí 
Usnesením č. 18 
Cenovou nabídku na zhotovení pro-

jektové dokumentace pro osázení 
biokoridoru LBK 715F alejemi od 
společnosti Living in Green za na-
bídkovou cenu 127 050 Kč s DPH
Usnesením č. 19 
Smlouvu č. S-1419/SOC/2023 o po-
věření k poskytování služby obecné-
ho hospodářského zájmu mezi Stře-
dočeským krajem a DPS Buštěhrad
Usnesením č. 20 
Veřejnoprávní smlouvu č. S-1876/
SOC/2023 o dotaci/příspěvku na 
poskytování sociální služby ve výši  
2 538 200 Kč na rok 2023 mezi Stře-
dočeským krajem a DPS Buštěhrad
Usnesením č. 21a) 
Zařazení do pořadníku čekatelů na 
byt v DPS, paní V.S
Usnesením č. 21b) 
Zařazení do pořadníku čekatelů na 
byt v DPS
Usnesením č. 22 
Přidělení bytu č. 38 v DPS Buště- 
hrad od 2. 3. 2023
Usnesením č. 23 
Prodloužení nájmu azylového bytu 
do konce dubna 2023
Usnesením č. 24 
Žádost spolku Rybáři Buštěhrad, 
spolek může použít jako adresu své-
ho sídla: Revoluční 1, Buštěhrad
Usnesením č. 25 
Změnu v počtu členů sociálního 
a zdravotního výboru na 9.
Bere na vědomí:  
Bod č. 13
Zámek Buštěhrad – oprava sklepů, 
TDI: nabídka Ing. Tomáše Dvořáka 
Bod č. 15
Podání žádosti o dotaci komposté-
ry a nabídka TNT na její zpracování
Bod č. 16
Podání žádosti o dotaci na integra-
ci uprchlíků (MV)
Bod č. 17
Podání žádosti o dotaci na opravu 
kapličky sv. Anny (přes MAS Pře-
myslovci) 



w
5D U B E N  2 0 2 3

A K T UA L I T Y

stUdie rekonstrUkce středního křídla BUštěhradského zámkU 
Zatímco již letos na podzim by se 

měla zahájit rekonstrukce východního 
křídla buštěhradského zámku na sou-
kromou základní školu, projektanti 
nedávno dokončili studii rekonstruk-
ce středního křídla našeho zámku. Je 
to podklad pro další stupně projekto-
vé dokumentace, se kterými bychom 
posléze měli získat dotaci z progra-
mu opravy kulturních památek a je-
jich využití v cestovním ruchu z ITI, 
což jsou peníze z EU (předběžnou žá-
dost již máme podanou). Ve středním 
křídle by měl být především obnoven 
hlavní sál se zázemím (šatna, salon-
ky, občerstvení), který bude sloužit 
pro kulturní a společenské akce. Tedy 
se konečně dočkáme důstojného sálu 

pro naše plesy, Šťabály a další zábavy, 
a zároveň i pro velké koncerty, před-
nášky i akce našich spolků. V 1. patře 
vznikne expozice o městě, plánujeme 
zde spolupráci s Lidickým památní-
kem a svůj prostor tu získá i Buště- 
hradské muzeum Oty Pavla. Obnoví-
me také menší sál s balkonem, který 
se nachází o patro níž pod hlavním 
sálem, a v současnosti je přepříčko-
ván asi na čtyři místnosti. A v kle-
nutém přízemí získáme krásnou vý-
stavní síň a další prostory pro cestovní 
ruch. Zrestaurován bude samozřejmě 
kamenný barokní portál s atlanty ne-
soucími balkon, který je obrácen smě-
rem do parku (psali jsme o něm v mi-
nulém čísle BZ). Znovu otevřen bude 

průjezd mezi nádvořím a parkem, ve-
doucí skrze tento portál.

Realizace se předpokládá v letech 
2026–2028. Dotace by měla činit  
85 % nákladů.

Můžete se spolu s námi pokochat 
vizualizacemi (autorkou je Ing. arch. 
Nikol Kouřimská). Návrhy interié-
rů vznikly na podkladě probíhajících 
restaurátorských průzkumů. Napří-
klad v hlavním sále se sice zachovaly 
pouze fragmenty výmaleb, ale víme, 
že zde byly rámce s pohledy na kra-
jinu a architekturu. Naším záměrem 
tedy je doplnit sem historické pohle-
dy na Buštěhrad (zámek, Starý hrad, 
pivovar...).

DJ

Přísálí-barGalerie

Podloubí Průchod do zámeckého parku



w
6 Č Í S L O  4

S P O L EČ E N S K Á  K R O N I K A

KU LT U R N Í  A KC E  N A  M Ě S Í C  D U B E N

Sál

Autorka vizualizací Ing. arch. Nikol Kouřimská

Sál s balkonem

Ve středu 1. 3. 2023 jsme do  
Buštěhradu přivítali 4 nové občán-
ky – Elišku, Josefínu, Kateřinu Ivu 

a Lottu. Dětem a jejich rodinám 
přejeme hodně zdraví a štěstí v je-
jich životě a budeme se těšit na spo-

lečné chvíle v našem městě.

Jana Zemanová, matrikářka

1. 4. od 19:30
 ▶ Marná Snaha: country – folk 
Art Club AktOFFka,  
Oty Pavla 246, Buštěhrad 

2. 4. od 19:30
 ▶ Postižení – Divadlo KiX 
Art Club AktOFFka,  
Oty Pavla 246, Buštěhrad 

4. 4. od 19:30
 ▶ Postižení – Divadlo KiX 
Art Club AktOFFka 
Oty Pavla 246, Buštěhrad 

5. 4. od 19:30
 ▶ Postižení - Divadlo KiX 
Art Club AktOFka 
Oty Pavla 246, Buštěhrad 

11. 4. od 19:30
 ▶ Bill Barrett & Brad Lewis 
Pravé americké blues 

Art Club AktOFFka 
Oty Pavla 246, Buštěhrad 

14. 4. od 19:30
 ▶ Na Plotě: country • folk 
Krásné folkové písně v podání 
pražské kapely Na plotě. 
Art Club AktOFFka 
Oty Pavla 246, Buštěhrad 

15. 4.  od 19:30
 ▶ Svatý José: Černá díra 
Divadelní komedie z ospalého  
irského venkova 
Art Club AktOFFka 
Oty Pavla 246, Buštěhrad 

16. 4. 13:00–17:00
 ▶ Jarní blešák v Bořivojce 
Obyvatelé Bořivojovy ulice a je-
jich sousedé vás srdečně zvou do 
své ulice na Jarní blešák!

16. 4. od 15:00
 ▶ Ivana Bílková: Nádherné úterý 
Poetický příběh pro děti na mo-
tivy knížky oblíbené autorky ob-
rázkových knih Daisy Mrázkové. 
Art Club AktOFFka 
Oty Pavla 246, Buštěhrad 

19. 4. od 17:30
 ▶ Vernisáž výstavy Ptačí svět 
okem Jana Hory 
Prodejní výstava fotografií ptáč-
ků známých i méně známých 
z Buštěhradu a okolí bude k vi-
dění v 1. patře zámku Buštěhrad 

19. 4. od 19:00
 ▶ Jedinečný  Český ráj – promítání 
filmu v zámeckém sále v 2. patře 

20. 4. od 17:00
 ▶ Živé baroko – koncert a tanec 
ZUŠ Buštěhrad zve do Velkého 



w
7D U B E N  2 0 2 3

sálu v budově ZUŠ, kde se budou 
hrát a navíc i tančit dobové tance 

21. 4. od 19:30
 ▶ Luboš Pospíšil  
Legenda českého bigbítu a jeden 
z nejoriginálnějších a nejosobi-
tějších českých zpěváků 
Art Club AktOFFka 
Oty Pavla 246, Buštěhrad 

22. 4. od 9:00
 ▶ Ukliďme Buštěhrad 
Dobrovolná akce uklízení měs-
ta organizovaná výborem pro 
životní prostředí. Sejdeme se 
u Infocentra na nádvoří zámku 

22. 4. od 12:00
 ▶ Den Země  
Přijďte oslavit tento svátek na 
prostranství před Vinotékou 
Sýpka a do zámeckém parku. 
Dospělí i děti se mohou těšit na 
mnoho stánků, workshopů, dob-
rého jídla a pití 

22. 4. od 19:30
 ▶ The Neighbours 
Nově vzniklé buštěhradské sou-
sedské uskupení vám zahraje 
jazzové skladby 
Art Club AktOFFka 
Oty Pavla 246, Buštěhrad 

26. 4. od 19:30
 ▶ O poezii vážně s humorem 
Hravé představení plné básní, 
hudby a smíchu 
Art Club AktOFFka 
Oty Pavla 246, Buštěhrad 

26. 4. od 19:00
 ▶ Zasedání městského zastupitel-
stva 
Zámecký sál, 2. patro 

26. 4. od 18:00
 ▶ Koncert rodičů, učitelů a žáků 
ZUŠ Buštěhrad 
Velký sál budovy ZUŠ

28. 4. 9:00–17:00
 ▶ Sbírka, a to nejen šatstva, pro 
Diakonii Broumov 
Spolková místnost na zámku, 
Revoluční 1/4 
Diakonie Broumov a MO ČČK 
Buštěhrad pořádají sbírku šat-
stva a dalších věcí z domácnosti 

29. 4. 9:00–17:00
 ▶ Sbírka, a to nejen šatstva, pro 
Diakonii Broumov 
Spolková místnost na zámku, 
Revoluční 1/4 

28. 4. od 19:00
 ▶ Výroční koncert kapely 
Knezaplacení 
Restaurace Lidická galerie 

30. 4. od 18:00
 ▶ Buštěhradské čarodky 
Sraz průvodu v 18:00 U Bečvářů 
v Žižkově ulici a přesun mezi 
rybníky „Na Babkách“,  kde nám 
zahrají: The Rox, Shiva Rock 
Diva, All Right Band. Těšit se 
můžete na táborák, buřtíky, pi-
večko a jiné 

                                                                
Diakonie Broumov a MO ČČK Buštěhrad pořádají sbírku

šatstva a dalších věcí z domácnosti
– dle seznamu uvedeného níže

 ve dnech 28. a 29.   dubna   2023  
Čas:   9:00–17:00 hodin

Místo: Buštěhrad, Revoluční 1 – přízemí zámku - Spolková místnost

Seznam věcí, které můžete dát do sbírek

        Veškeré letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské)
        Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony 
        Látky (minimálně 1m2, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek)

        Domácí potřeby (nádobí bílé i černé, skleničky) zabalené v krabici 
        Vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky, peří
        Obuv – nepoškozená a v párech (svázaných gumičkou)
        Kabelky, batohy, drobné předměty z domácnosti
        Hračky – nepoškozené a kompletní, také plyšové; knihy, časopisy
        Menší elektrospotřebiče – mohou být i nefunkční
   Všechny věci přijímáme pouze zabalené – nejlépe v pytlích !!!

VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME:
 ledničky, televize, počítače, matrace, koberce – z ekologických důvodů
 nábytek
 znečištěný a vlhký textil

Bližší informace Vám rádi sdělíme:

Tel. : 224 316 800 (Broumov) a na tel. 312 278 032 (Buštěhrad)
        Více také na  www: diakoniebroumov.org, www.facebook.com/broumovdiakonie

ve spolupráci s Místní organizací Českého červeného kříže



w
8 Č Í S L O  4



w
9D U B E N  2 0 2 3

Úvodní slovo Martina Kosy, foto JP Pohoštění pro účastníky všem moc chutnalo, foto JP

C O  S E  D Ě J E  V  B U Š I

BaBa marta na zámkU v BUštěhradě

„…Baba Marta (v  bulharštině 
„Babička březen“) je jméno bulhar-
ské mýtické postavy, která s sebou 
přináší konec studené zimy a začá-
tek jara. Její stejnojmenný svátek se 
v Bulharsku slaví 1. března výmě-
nou a nošením martenitsi. 

Bulhaři slaví 1. března stoletou 
tradici a  vyměňují si martenitsi 
v den, kterému se říká Baba Mar-
ta. Tradice obdarovávání přátel čer-
venobílými propletenými provázky 
přináší během roku zdraví a štěs-
tí a je připomínkou toho, že jaro je 
blízko.

„Martenitsi jsou červeno-bílé pás-

ky nebo figurky, které symbolizu-
jí zdraví a štěstí, talisman pro štěs-
tí proti zlým duchům. Rozdávají se 
přátelům a rodině a nosí se kolem 
zápěstí nebo na oblečení. V malých 
vesničkách v horách si lidé zdobí do-
my, děti a domácí zvířata…“ Tolik 
krátká informace z wikipedie.

Hlavní pořadatelkou letošní osla-
vy tohoto svátku jara u nás na zám-
ku byla naše paní knihovnice Dra-
homíra Čermáková. Děkujeme jí za 
vše, co příchozím připravila – ukáz-
ky z bulharských specialit na ochut-
nání, ale i pokoukání. Díky i všem 
přátelům, kteří svou trochou přispěli 

ke zdaru akce. Velkou práci s přípra-
vou červeno-bílých „Martenits“ z vl-
ny pro všechny příchozí měla obě-
tavá Zdenička Doležalová. Posezení 
v „bulharském duchu“ bylo příjem-
né. Kdo jste nedorazili, příště tedy 
neváhejte a přijďte také.

ZV

Martenitsa

M Š  A  ZŠ  OT Y  PAV L A  B U ŠT Ě H R A D

informace k zápisU do 1. tříd zš oty pavla BUštěhrad

Ve dnech 3. a 4. dubna 2023 se 
bude konat v 1. patře staré budovy 
ZŠ na adrese Tyršova 262, Buště- 

hrad, zápis do 1. tříd na příští škol-
ní rok. Všechny důležité informace 
hledejte na webu www.zsbustehrad.
cz v sekci Základní škola a podsekci 
Pro rodiče budoucích prvňáčků. Od 
27. do 31. března zde bude spuštěna 
rezervace místa k zápisu na přesnou 
hodinu. Rezervace je nutná k zajiš-
tění plynulosti zápisu. Přednost bu-
dou mít u zápisu ti, kdo se do sys-
tému zapsali. Doporučujeme přijít 
se všemi vyplněnými a připrave-

nými dokumenty, občanským prů-
kazem zákonného zástupce a rod-
ným listem dítěte ideálně 20 minut 
před zarezervovaným časem. Pře-
dem avizujeme, že vzhledem k vy-
soké naplněnosti naší školy je velice 
nízká pravděpodobnost, že bychom 
přijímali děti z jiných než spádo-
vých obcí.

Těšíme se na shledání a  další 
spolupráci.

Kolektiv ZŠ



w
1 0 Č Í S L O  4

Korunovace Karla IV. v dobových kostýmech se dětem povedla, foto D. Odvárková

projektový den ve třídě 4.a na téma karel iv.
Žáci čtvrté třídy se v rámci pro-

jektového dne věnovali tématu Kar-
la IV. Rozděleni byli do čtyř skupin, 
přičemž každá se zabývala jiným 
aspektem života tohoto význam-
ného českého krále.

První skupina se věnovala živo-
topisu Karla IV. Žáci si sami vyhle-
dávali informace a snažili se pocho-
pit jeho důležitost pro naši historii.

Druhá skupina se zabývala man-
želkami a dětmi Karla IV. Žáci zjis-
tili, že měl čtyři manželky a prav-
děpodobně 11 dětí.

Třetí skupina se zaměřila na stav-
by, které nechal Karel IV. postavit. 
Zjistila, že mnoho staveb, které jsou 
dnes součástí kulturního dědictví 
České republiky, bylo postaveno 
právě za jeho vlády.

Čtvrtá skupina se připravovala 
na scénku představující korunova-
ci Karla IV. na českého krále. Byla 
v ní předvedena korunovace v do-
bových kostýmech, které si žáci za 
pomoci rodičů vyrobili.

Po představení následovala dobo-
vá hostina, na které byla podávána 
tradiční jídla té doby, jako napří-
klad pečené kuře, chléb, kaše sla-
zená medem s oříšky a koláče. Dě-
ti měly při hostině na hlavě dobové 
pokrývky, i paní učitelka Dana a je-
jí asistentka Eva byly v dobových 
kostýmech.

Projektový den byl pro žáky 
nejen zábavnou, ale i poučnou ak-
tivitou, která podpořila jejich zájem 
o historii a rozvíjela jejich schop-
nost získávat informace a praco-
vat v týmu. 

Příští projekt bude brzy následo-
vat – Život u dvora Rudolfa II. 

Dana Odvárková, 
třídní učitelka 4.A

palla veneziana aneB Učitelé v jednom kole

Spoře osvícená gondola vyráží 
na svou pouť mezi tajemné stíny 
a pod rouškou tmy se může skrý-
vat kdokoli… tak nějak by mohla 
začínat severoitalská parodie na 
Kmotra, nicméně v pátek 10. břez-
na úderem sedmé hodiny nazdo-
bená buštěhradská sokolovna za-
žila skutečnou Itálii, a nebyla to 
žádná napodobenina, ale skuteč-
ná benátská noc.

Téma plesu buštěhradské zá-
kladní školy bylo voleno před pár 
měsíci – naštěstí nevyhrála zví-
řátka ani jiné podivnosti, které by 
odradily rodiče svěřit nám do pé-
če své potomky. Vyhrála elegance, 
tajemno, lesk a noblesa benátské-
ho karnevalu, nosaté masky, mas-
kované nosy, opeřené škrabošky 

a dlouhé róby hodné velkoměst-
ských sálů.

Úvod byl majestátní, gondola 
plula parketem a sál sokolovny dý-
chal očekáváním kouzelné noci. 
Večer pomyslně otevřel žák šesté 
třídy, velmi talentovaný tanečník 
Kája Kratina, a s partnerkou před-
vedli ukázky standardních i latin-
skoamerických tanců a zastínili 
budoucí taneční výkony všech zú-
častněných. Řídící školy, zahalen 
v kápi, po uvítání odhodil převlek, 
naskočil na pódium a seskočil až 
ve dvě hodiny ráno. K tanci hrá-
la jeho Rock and Roll Band Fido, 
dělali čest svému jménu a zápal 
a nadšení skrápěly peříčka nejblí-
že trsajících masek.

První intermezzo přineslo tom-

bolu plnou větších či menších pře-
kvapení, snad každý si odnesl ně-
jakou pozornost, ti méně šťastní 
ve hře snad pozornost někoho ta-
jemného. Druhé zlákalo ke hře 
o šumivý mok páry, na parket se 
tak dostali i dosud lehce dřímající 
partneři krásných učitelek. Škra-
bošky pozvolna mizely z tváří, půl-
noc zastihla většinu plesajících ve 
skvělé náladě, kterou k výšinám 
povzneslo půlnoční představení 
odvážné části pedagogického sbo-
ru – dámy v květovaných halenách, 
se slamákem na hlavě a májkou 
v ruce objednaly piccolo a mafiá-
ni se střídali na parketu s lepými 
tanečnicemi.

Kdo chtěl být papežštější než pa-
pež, usrkával Aperol, další nabíd-



w
1 1D U B E N  2 0 2 3

N A Š E  S P O L K Y

Výlet 4.B do Toulcova dvora, foto Marianna Hauserová

ka občerstvení nedýchala slunným 
jihem ani při učitelské fantazii, ale 
domácí ani příznivci u pramene 
žízní nehynuli. Kdo do půl jed-
né vydržel skrýt svou tvář, odha-

lil své pravé já při odchodu prv-
ních spánkem zlákaných. Večer 
srdcí, planoucích pro stejný cíl, Itá-
lie bez přetvářek a zlostných slov, 
velký bál na malém městě pomalu 

plul ke svému závěru. Světla zhas-
la, gondoliér šel spát, plesající srd-
ce přetrvává…

Ivana Müllerová, ZŠ Buštěhrad

výlet 4.B do toUlcova dvora

Do Toulcova dvora jsme jeli au-
tobusem, cesta trvala 45 minut. Na 
místě nás přivítala milá paní jmé-
nem Zuzka. 

Téma byla neživá příroda. Bavili 
jsme se o různých druzích minerá-
lů a hornin. Prošli jsme dobami od 
pravěku až po současnost. 

Lovili jsme mamuta a  háze-
li jsme po něm oštěpy. Ještě než 

jsme začali házet, rozdělili jsme 
se do pěti skupin. Z každé skupi-
ny házel jednou každý člen. 

V hale jsme zkoušeli posouvání 
zemských desek a různé jiné expe-
rimenty. Například jsme zjistili, že 
některé kameny umějí šeptat ne-
bo že pemza ve vodě plave a další. 
Těšte se na luštění hádanek pomo-
cí křížovky i pomocí lupy – taková 

hra na detektivy.
Kdybychom vám ale všechno 

prozradili, tak byste tam asi neje-
li, takže si raději zajeďte do Toul-
cova dvora.

Za třídu 4.B napsaly  
Sofča Tyburcová  

a Renča Kadlecová

jaro v pelíškU

V pondělí 13. 
března přivítal 
Pelíšek koor-
dinátorky z ro-
dinných a ma-
teřských center 
z Prahy a Stře-

dočeského kraje. Zastřešující orga-
nizací těchto center je Síť pro rodinu, 
jíž jsme hrdou součástí. S ostatní-

mi koordinátorkami jsme probraly 
finanční možnosti, různá důležitá 
témata a vzájemně jsme se snažily 
podporovat a inspirovat v dalších 
činnostech a aktivitách. 

Stejně jako v jiných centrech, ani 
u nás jsme neupadly do zimního 
spánku, a proto se s vámi rády uvi-
díme na našich akcích. Třeba hned 
4. dubna vás zveme na Velikonoční 

dílnu, která se uskuteční od 16:30 do 
18:00 v Pelíšku. Jako úplnou novin-
ku jsme si k již tradičním příměst-
ským táborům letos připravili také 
tábor pro rodiče s dětmi ve věku 0–6 
let. Pojďte si s námi užít týden zába-
vy, výletů a navázat nová přátelství.

Kateřina Burget



w
1 2 Č Í S L O  4

klUB zahrádkářů BUštěhrad si Užil praktickoU lekci řezU jádrovin

V sobotu 5. března i za nepřízně 
počasí se sešli členové nově vzniklé-
ho Klubu zahrádkářů Buštěhrad, aby 
se naučili správnému řezu jádrovin. 
Akce se konala venku na zahradě 
jedné z členek klubu, kde jsme mě-
li možnost si vyzkoušet v praxi řez 
starých jabloní.

Kromě samotného řezu se nám 
podařilo pozvat nadšence a odbor-
níka Oldřicha Výlupka, který nám 
předvedl správné techniky řezu 
a zodpověděl spoustu zajímavých 
dotazů. V průběhu praktické lekce 
jsme se dozvěděli, jakým způsobem 
řezat a pečovat o stromy, abychom 

je podpořili ve správném růstu, pra-
videlné plodnosti a prodloužení je-
jich životnosti.

Během praktické lekce jsme se po-
týkali se starými jabloněmi, které by-
ly zanedbané a po léta se o ně nikdo 
nestaral. Doufáme, že díky správ-
nému řezu se nám podařilo stromy 
omladit a prodloužit jim jejich život.

Pro členy klubu byla tato akce 
skvělou příležitostí naučit se nové 
dovednosti a získat praktické zku-
šenosti. Děkujeme Oldřichovi Vý-
lupkovi za jeho vynikající přednáš-
ku a všem členům klubu, kteří se 
akce zúčastnili a přispěli k jejímu 
úspěchu.

Těšíme se na další podobné akce, 
které budeme organizovat v rám-
ci klubu. Pokud máte zájem o za-
hrádkaření a chtěli byste se připo-
jit k naší komunitě, neváhejte nás 
kontaktovat.

Klub zahrádkářů Buštěhrad
zahradkari.bustehrad@gmail.comKlub zahrádkářů po akci, foto O. Výlupek

rostlinná štafeta v rámci oslav dne země

Už se to u vás doma hemží poko-
jovkami a nevíte kam s nimi, pře-
mýšlíte o novém úlovku nebo na-
opak potřebujete vašemu domovu 
doplnit nějakou tu kytičku? Přijďte 
na první ročník Rostlinné šta-
fety v Buštěhradu a podělte se 
s ostatními o rostliny, o kte-
ré už nemáte zájem, máte 
v přebytku nebo jen rádi 
rozpěstováváte a posíláte 
dále. Vůbec ale nevadí, 
pokud zrovna nemáte co 
přinést, i  tak si může-
te cokoliv vybrat a něco 
odnést.

Co můžete nosit? Jaké-
koliv pokojové rostliny, sa-
zeničky, řízky nebo i odkopky 
kytiček ze zahrádky a samozřej-
mě semínka. Určitě se tady na-

jde i nový domov pro nepoužívané  
květináče a  obaly nebo další  

doplňky pro pěstování.
Nezapomeňte s rostlinami po-

slat novým majitelům i jejich pří-
běh, např. co to je za druh rostli-
ny, co má ráda a co naopak, a proč 
ji třeba posíláte dále. Stačí vyro-
bit malou cedulku nebo přilepit 

vzkaz na květináč, fantazii se 
meze nekladou  Pokud byste 

na cedulky zapomněli, budou 
na místě připraveny materi-
ály k výrobě.

Kde a kdy se potkáme? 
Tuto akci uspořádáme 
v rámci oslav Dne Země dne 

22. 4. v Sýpce od 12 hodin.
Na štafetě na viděnou!

 
Lenka Švecová,  

Klub zahrádkářů Buštěhrad



w
1 3D U B E N  2 0 2 3

Mladší přípravka SK Buštěhrad na turnaji v Unhošti – 2. místo bez prohraného zápasu,  
foto archiv SK Buštěhrad

den země v BUštěhradU

Pojďme společně oslavit tento 
krásný svátek i v naší obci. 

Sejdeme se buď ráno při úklidu 
Buštěhradu, který organizuje Výbor 
pro životní prostředí, nebo následně 
v prostranství před Vinotékou Sýp-
ka a v zámeckém parku v poledne 
nebo i později. 

Den Země je každoroční celosvě-
tová událost zaměřená na propagaci 
a podporu ochrany životního pro-
středí, která se koná vždy 22. dubna. 

Čeká nás spousta workshopů, 
mnoho květin, báječní Jeleni ne-
lení, RC Pelíšek, místní jednotka 
dobrovolných hasičů se svým vy-
bavením a technikou. Buštěhradští 
skauti nás naučí tvořit hmyzí do-
mečky, Klub zahrádkářů vás sezná-
mí s rostlinnou štafetou, budeme 
si vyrábět hračky ze dřeva a pozor, 
budou i LABORKY.CZ. To je parta, 
která dělá pokusy pro zázraky příro-
dy a doveze i vybavenou laboratoř. 

Dobré jídlo i pití zařídí nejen 
Vinotéka Sýpka, můžete zapo-
menout na sobotní vaření a dát si 
podle chuti třeba hovězí hambur-
ger, chřest, klobásu nebo i sushi 
a cokoliv jiného. Excelentní sladké 
také bude. A bude i hudba! 

Přejme si hezké počasí a těšíme 
se na Vás!

Veronika Šenová

sk BUštěhrad – fotBal

Zimní příprava všech našich týmů 
probíhala od poloviny ledna, a to bez 
rozdílu věkových kategorií. Všech-
ny mládežnické kategorie navštěvo-
valy pravidelně tělocvičnu Základní 
školy Oty Pavla dvakrát týdně. Pří-
prava byla také obohacena o zim-
ní ligy mládeže, které se odehrávaly 
na umělém povrchu ve venkovním 
prostředí. Starší přípravka hrála svo-
je zápasy na Základní škole v Řepích 
a žáci odehráli svou zimní přípravu 
na umělce v Unhošti. Obě dvě ka-
tegorie si vedly v přípravných zápa-
sech obstojně. Mladší přípravka, te-
dy hráči ročníku 2015, v neděli 5. 3. 
odehráli svůj přípravný turnaj v hale 
v Unhošti. Soupeřem jim byly týmy 
SK Kladno 1, SK Kladno 2, Unhošť, 
Hřebeč a Kročehlavy. Kluci si ved-
li velmi dobře a potvrdili svoji for-
mu z podzimu. Na turnaji se nena-
šel ani jeden tým, který by naše borce 
dokázal porazit. Po sečtení výsledků 
se kluci umístili na krásném druhém 
místě (11 bodů). Vítězem turnaje byl 
tým SK Kladno 1 (13 bodů). Výsled-
ky: SK Hřebeč – SK Buštěhrad 1 : 1 
(Křišťan), SK Buštěhrad – SK Kro-
čehlavy 1 : 0 (Frouz), SK Kladno 2 
– SK Buštěhrad 0 : 2 (2x Křišťan), 
SK Kladno 1 – SK Buštěhrad 1 : 1 
(Žitník), SK Buštěhrad – TJ Unhošť  
1 : 0 (Vacek). Gratulace!

A tým dospělých také podstoupil 
zimní přípravu. Pravidelné čtvrteční 
tréninky v tělocvičně školy byly ná-
razově doplněny večerním výběhem 
v ulicích a hlavně kopcích a schodech 
Buštěhradu. Po covidové pauze áčko 
letos opět vyjelo na soustředění do 
horského terénu.

V Rokytnici nad Jizerou jsme strá-
vili čtyři aktivní dni s třífázovým 
tréninkem. Ráno dvacetiminutová 
rozcvička, dopoledne výběh po kop-
cích a odpoledne jsme využívali halu 
místního Spartaku Rokytnice. Zařa-
zen byl také jeden výjezd na běžkách. 
Soustředění celkově posloužilo k na-
brání fyzické síly a k utužení kolekti-

vu. Na programu byla poté dvě přá-
telská utkání, první s účastníkem ,,B“ 
třídy Brandýskem a se Spartou Dře-
tovice. V přátelských utkáních se vy-
zkoušely nové posily a hráčské roze-
stavení. První mistrák se odehraje 
doma 25. 3. s Hřebčí ,,B“. Dále 2. 4. 
Novoměstský Kladno – SKB, 8. 4. 
SKB – AFK Bratronice, 16. 4. Slovan 
Kladno – SKB, 23. 4. AFK Tuchlovi-
ce ,,B“– SKB, 29. 4. SKB – Běleč. Tě-
šíme se na přízeň fanoušků a všech-
ny srdečně zveme na zápasy všech 
věkových kategorií. Více info a roz-
pisy zápasů na www.skbustehrad.cz.

Za SKB Aleš Šturm archiv SKB



w
1 4 Č Í S L O  4

Ž I J Í  M E Z I  N Á M I

Kresba člena doprovodu Reného de Chateaubriand Současný pohled na Náměstí, foto JP

ST R O J  Č A S U
Podívejme se na Náměstí, jak vy-

padalo podle kresby v roce 1860. 
Zámek ve skvělé formě, včetně se-
verního portálu zmíněného v mi-
nulém stroji času, zámecká zahra-
da svěží, v podzámčí nuzné chalupy. 
Chtěl autor kresby zdůraznit ta-

kový kontrast? Každopádně díky 
němu si můžeme vložit další dílek 
do skládačky historie našeho měs-
ta. Na kresbě si povšimněte napo-
jení středního a západního křídla 
zámku. Ačkoliv dnes jsou obě kří-
dla spojena a hřeben střechy není 

přerušený, na této kresbě to vypa-
dá, že spojena nejsou.

Obrázek ze současnosti přikládá-
me pro ilustraci toho, jak se změni-
lo samotné Náměstí.

Led

rozhovor s Birderem janem horoU

HONZA HORA: Je téměř jedno, 
co děláš, důležité je, že něco děláš. 
Musíš však s vášní, naplno a rád. 

Honzu Horu jsem vlastně vů-
bec neznal. Snad až na pár nezře-
telných obrazů, starých přes dvacet 
let. Před několika málo lety jsem si 

vyjel k Okořskému rybníku fotit rá-
kosníky zpěvné. Jak se tak plížím rá-
kosím a tiše rozhrnuji tenká stébla, 
narazím na dvě holínky v horizon-
tální poloze, které navazovaly na ze-
lené maskovací kalhoty. Nebudu za-
stírat, že mě to dosti vyděsilo. A tak 
jsem Honzu poznal. Od té doby se 
s ním často setkávám při svých foto-
grafických toulkách za ptáky. Píšeme 
si, sem tam i zavoláme a předáváme 
si navzájem své zážitky. Mám tak 
krásnou možnost sledovat inspira-
tivní vývoj pana fotografa i ochrán-
ce přírody v jednom. Pojďme si tedy 
přečíst povídání o lidské vášni, obě-
tavosti a touze.

 
Honzo, dělám rozhovor pro Buště-
hradský zpravodaj po odmlce dob-
rých desíti let a už dlouho hledám 
odhodlání tě oslovit. Ani nevíš, jak 

moc jsem rád, že jsi mou nabíd-
ku přijal.

Zdravím čtenáře BZ a též zdravím 
svého kolegu Honzu Paulíka a jsem 
rád, že mohu k lidem z Buštěhradu 
a okolí tímto způsobem promluvit.

 
Jsi tuze hodný, Honzo, ale jako tvůj 
kolega si zas tak moc nepřipadám. 
Musím říci, že jsi mi utekl doslova 
o světelná léta. Ale rád bych začal od 
počátku. Co jsi vlastně vystudoval?

Můj obor je zemědělec, opravář 
zemědělských strojů a vyučený jsem 
ve Středoklukách (ISŠ Středokluky).

 
Tvůj zájem o přírodu se odvíjel už 
od dětských let?

To bylo tak. Jezdili jsme od dětství 
k babičce Marušce a dědovi Jasano-
vi na chatu do Zbečna, kde jsem se 
s přírodou začal sbližovat.



w
1 5D U B E N  2 0 2 3

A kdy přišel zájem o samotné 
ptactvo?

K  fotografování ptactva došlo 
až v určité špatné životní situaci, 
v určitých nesnázích. Seděl jsem na 
zahradě pod pergolou, nebylo mi 
vůbec dobře a padal na mne smu-
tek. Nic dobrého nepřicházelo a je-
diné, co mne podrželo, byli právě 
ptáci, kteří tam létali na krmítko. 
A v tu chvíli jsem zjistil, že bych se 
měl začít věnovat fotografii ptactva. 

Myslím, že většina milovníků 
ptactva zprvu (nebo pouze) pozo-
ruje objekty dalekohledem. Ty jsi 
tedy šel rovnou k fotografování?

Jasně že jo. Nejdříve jsem měl půj-
čený myslivecký dalekohled a přes 
něj jsem fotil mobilem. To by-
ly ty těžké starty. Pak jsem si půj-
čil peníze na první objektiv a vzni-
kaly první, již trochu lepší fotky. 
To byl takový první krok dopředu. 
A pak přišel ten krok zásadní (celkem 
dobře si ten okamžik pamatuji), co do 
fotovýbavy, kdy jsi si pořídil již výbor-
ný objektiv a skvělý fotoaparát.

Byly to dva roky šetření a čekání, 
abych si tuto poloprofesionální výbavu 
koupil. Takže asi chápeš, jak si jí pova-
žuji. Pokud to řeknu velmi jednodu-
še, jsem nyní rázem od objektu ze sto 
metrů na dvaceti a toto pětinásobné 
zvětšení mi obrovsky usnadňuje práci. 
Ale i tak se pro maximální kvalitu fot-
ky snažím dostat k objektu co nejblíže. 

Většina fotografů přírody sedne 
do auta, přijede alespoň někam po-
blíž k cílové lokalitě a tam se věnuje 
fotografování. Čtenářům BZ bychom 
však měli říci, že ty auto nevlastníš 
a všude jezdíš na kole. V jakémkoliv 
ročním období, za mrazů nebo veder. 
Pokud to jsou větší dálky, jezdíš vla-
kem, to však vyrážíš za ranního kuro-
pění na kole k nejbližšímu vlakovému 
nádraží (a večer zase zpět). Pokládám 
to za nezměrnou obětavost, která se 
snoubí s velkým odhodláním.

Když jde o kombinaci autobusu 
a vlaku, musím kolo nechat doma, 
protože ho do busu nedostanu. Ale 
jak říkáš, z domova ujedu nějakých 
8 nebo 10 km do Kladna nebo do 
Dřetovic a odtud pak vlakem jedu 
třeba k vodní nádrži Nechranice, 
která je významnou ptačí lokalitou. 

Tedy ty nejezdíš již fotit tzv. na-
slepo, ale vyrážíš na vytipovaná 
místa, často dosti daleko.

Pořád hodně inklinuji k focení 
v blízkém okolí Buštěhradu. To se 
od mých počátků nezměnilo. Ne-
dám na náš kraj dopustit.

Jsem moc rád, Honzo, že jsi to 
řekl. Žijeme v industriálním kraji, 
za humny máme víceméně Prahu, 
dálnice, haly, haldy, sklady a přesto 
je naše okolí velmi bohaté na dru-
hové spektrum, minimálně u tří-
dy ptáků.

Ano, máme tu poměrně dost 
vzácných druhů. Ovšem čím je druh 
vzácnější, tím je většinou obtížněj-
ší ho vidět.

Jsme dohodnuti, že nebudeme 
z důvodu ochrany ptactva prozra-
zovat konkrétní lokality. Ale na ja-
ké vzácnější druhy bys pozval do 

blízkého okolí případné zájemce?
Tak někdy je tu vidět hýl obecný, 

mám radost ze strakapouda malé-
ho, dalo mi velkou práci kousek od 
Buštěhradu vyfotit datla černého. 
Nedaleko můžeme spatřit chřástala 
vodního, strnada rákosního, dokon-
ce cvrčilku slavíkovou, rákosníka 
obecného i zpěvného, a létá tu tře-
ba i moták pochop. Za zmínku stojí 
čejka chocholatá, která hnízdí každý 
rok po cestě na Bouchalku. Na tom 
samém místě je i rákosník obecný. 
Mohu snad prozradit, že přímo na 
rybníku v Buštěhradě je vidět led-
ňáček říční. Zrovna ledňáčka chtěl 
celý život vidět Ota Pavel a nikdy se 
mu to nepovedlo.

Takže kdyby Ota Pavel žil, vzal 
bys ho na výlet a  ledňáčka mu 
ukázal?

Hrozně rád bych s ním šel zrovna 
k tomu našemu rybníku, čekali by-
chom, až uslyšíme typické pískání, 
a pak bych mu ledňáčka představil. 
Asi by byl moc rád, ten náš velikán 
české literatury a také symbol naše-
ho města.

A pak tu máme buštěhradskou 
haldu. Líčil jsi mi, jak jsi jednoho 
léta snad každý večer za tmy na ni 

Ledňáček říční (samice s okounem), Buštěhrad, foto J. Hora



w
1 6 Č Í S L O  4

vyrážel, abys vyfotil sovy. Bylo to 
prý docela dobrodružné.

Jasně, halda a východy slunce, 
spojené s pozorováním lišek a ka-
louse pustovky. Mám to spojené s di-
vokými prasaty, kdy si tam na mě na 
jaře počíhala jedna bachyně chrání-
cí selata, a kdybych tehdy udělal do-
předu krok navíc, mohlo to špatně 
skončit. Nedoporučuji zejména dě-
tem na haldu takto chodit, je to tam 
s ohledem na divoká prasata vcelku 
nebezpečné.

Jak se do blízkosti ptáků dostá-
váš? Je možné chodit přírodou šou-
lačkou, nebo se naopak někde scho-
vat a trpělivě čekat. Nebo využívat 
maskování, stan nebo jiný úkryt, 
pak je tu vábení a další možnos-
ti. Pomáhá ti také nějaké doporu-

čení, kde jaký druh může být? Co 
je ti blízké?

Využívám všechny uvedené mož-
nosti. Mám maskovací oděv, velmi 
rychle rozložitelný fotostan a také 
elektronickou vábničku. Dále, na 
internetu je volně ke stažení mapka 
ČR, kde jsou zvýrazněné ptačí oblas-
ti s doporučením na konkrétní dru-
hy s ohledem na roční období. Dál 
využívám online databázi birds.cz, 
kam ostatní pozorovatelé zadávají 
konkrétní druhy s místem a datem 
pozorování.

Tady bych rád zdůraznil tvou 
ohromnou obětavost. Vyjíždíš na 
kole za mrazu brzy ráno na vlak, 
kterým jedeš i několik hodin, a pak 
– nevíš, jestli vůbec uspěješ, jestli 
kýžený druh vyfotíš. Stresuje tě to?

To je pro mě asi to nejzajímavější. 
Člověk se musí naučit pracovat s tím, 
že pojede třeba na druhý konec re-
publiky a vrátí se s prázdnou kar-
tou. Utratí spoustu peněz za dopravu, 
ubytování, vynaloží energii, čas, aniž 
má jakoukoliv záruku na úspěch. Je 
to sázka do loterie. Teď jsem třeba jel 
na jižní Moravu vyfotit patrně jedi-
ného jedince žijícího u nás, zedníčka 
skalního. Podařilo se mi to a přizná-
vám, že kdyby to nevyšlo, jelo by se 
mi zpět velmi ztěžka, se zklamáním 
a hořkým pocitem. Ano, to očekávání 
před výjezdem je vždy velké, je však 
zcela běžné, že nejsem úspěšný a je-
du domů s prázdnou. Lidi vždy vi-
dí jen tu fotku, ale nevidí to všechno 
kolem. Dělám běžně výlety, kdy na-
jedu na kole s plnou výbavou 50 až 
60 km naskrz kompletním spektrem 
počasí a ročního období. Vedra nebo 
mrazy, pořád vyrážím. A pak třeba 
sedím právě v mrazu schovaný ve fo-
tostanu, vylézt něj nejde, protože by 
rázem všechno uletělo. Hodiny běží 
a já si říkám, jestli to vůbec vydržím. 
Přesto pokračuji a rád.

Čtenáře by mohlo zajímat, že na 
Facebooku existuje skupina jménem 
Ptačí poradna, kde…

…kam kdokoliv může poslat tře-
ba i amatérskou fotku a členové té-
to skupiny mu pomohou určit da-
ný druh. Je to skvělá věc úplně pro 
každého, doporučuji využít a zkusit. 

Rád bych zmínil téma jménem 
„Odkalovačka“. Úvodem: kdyby 
Jan Svěrák chtěl natočit druhý díl 
filmu Ropáci, musel by si Odkalo-
vačku vybrat jakožto ideální pro-
středí. Ty jsi mě s tímto místem se-
známil a já tam zprvu ani nechtěl 
vkročit. Nyní ji mám rád a vím, že 
ty ji doslova miluješ. Pověz nám 
něco více.

To souvisí s tím, co již bylo řečeno. 
Industriální kraj a přece tak druho-
vě bohatý. Ano, Odkalovačka, přes-
ně řečeno retenční nádrž pod haldou 

Bekasina otavní (2 roky čekání), Stehelčeves, foto J. Hora



w
1 7D U B E N  2 0 2 3

mezi obcí Vrapice a Stehelčeves je 
paradoxem. Nevábná vodní plocha, 
plná odpadků, prostě místo, kam ne-
chceš jet na dovolenou.  A právě díky 
tomu, zdůrazňuji slovo „díky“, tam 
nechodí žádní lidé a mohou tam žít 
ptáci. Vyfotil jsem tu dosud nejvíce 
ptačích druhů na jednom místě, je 
to svým způsobem takový hotspot. 
Na Odkalovačku nedám dopustit.

Honzo, ty jsi nejen výborný foto-
graf, ale také tělem i duší přesvěd-
čený ochránce přírody. A to nejen 
slovy, ale hlavně činy. Aktivně, vět-
šinou bez cizí pomoci, uklízíš pří-
rodu. Po těch, kteří hází z okének 
aut petlahve do škarp, nebo vyvá-
žejí odpad do okolního prostředí. 
Nikomu to neříkáš, nechlubíš se, 
prostě děláš činy. Musím říci, že jsi 
vzorem, velkým vzorem.

V přírodě by mělo být jen to, co 
tam patří. Nemohu se na to dívat, 
proto uklízím. Blízké okolí skoro 
denně. Čas od času uklidím buště-
hradský větrolam, teď zrovna se za-
měřuji na Odkalovačku.

Prosím tě, Honzo, to nám mu-
síš říci trochu podrobněji. To je 
velká věc.

U nás i v zahraničí působí skupi-
na lidí s názvem Trash Hero, zabýva-
jící se úklidem přírody a vybraných 
lokalit. Mají dokonce slogan „Staň-
te se odpadkovým hrdinou“. Velmi 
inspirativní. Podařilo se mi je pře-
svědčit a v současnosti (březen 2023) 
s nimi probíhá úklid Odkalovačky 
a přilehlého lesíku. Pomáhají nám li-
dé z geocachingu, hasiči a také tech-
nické služby Stehelčeves.

Klaním se. Opravdu mám k to-
mu nezměrnou úctu. Pojďme však 
dál. Bez cílů nelze být. Co bys tak 
rád vyfotil?

Můj sen je vyfotit všechny sovy, 
které se vyskytují na našem území. 
A pak druhy, které je opravdu ne-

snadné vyfotit. Jako třeba téměř ne-
viditelný lelek lesní. To jsou takové 
ty šperky, pro nás birdery.

Studuješ literaturu, učíš se hla-
sy ptáků?

Zcela jistě, to je základ, který 
musím znát. Znalost hlasů hodně 
pomáhá v  terénu a usnadní prá-
ci. Z literatury pak doporučuji jed-
no z nejlepších děl, knihu od Larse 
Svenssona, kde najdete snad úplně 
všechno.

Zájem o ptactvo je velmi rozší-
řen třeba v Anglii. Ale i u nás máme 
Českou společnost ornitologickou 
a zrovna v Buštěhradě je několik 
slovutných znalců ptactva. Jistě se 
vzájemně znáte.

Nepovažuji za ornitologa, protože 
toto označení má podle mě v jistém 
smyslu vědecký rozměr. Považuji se 
za birdera, který pozoruje ptáky a pri-
márně mu jde o fotografii. 

V Buštěhradě bych chtěl zmínit pa-
na Vítka Zavadila a pana Jana Swarta, 
oba velcí znalci a odborníci. A taky tu 
máme tebe, Honzo. (néééé prosííím, 
pozn. H.P.) Jsou ale i další kolegové 
z republiky, se kterými spolupracu-
ji, jmenoval bych například Martina 
Oušku nebo Michala Vlasatého, kteří 
patří mezi absolutní špičku mezi bi-
rdery. Na určování druhů je asi nej-
lepší pan Miroslav Jelínek, který pů-
sobí ve zmiňované Ptačí poradně. 

Tak Honzo, teď asi v současné chví-
li to nejdůležitější – něco se chys-
tá, viď, že jo?

Tak dobře, s pravdou ven. Chystá 
se výstava. V první řadě bych moc 
rád poděkoval paní Veronice Šeno-
vé, která to celé navrhla, dále panu 
Martinovi Kosovi a panu Honzovi 
Zelenkovi, který má pod palcem 
tisk fotografií. A tímto bych chtěl 
pozvat na mou úplně první výstavu 
fotografií ptáků nejen občany Buš-
těhradu, ale i všechny zájemce z celé 
republiky. Ta se bude konat v prv-
ním patře buštěhradského zámku 
a vernisáž bude zahájena 19. dub-
na od 17:30. Měl jsem snahu zařadit 
spíše vzácnější druhy. Některé fotky 
budou dosti detailní. Výstava bude 
prodejní, tedy pokud by se někomu 
nějaká fotka líbila, může si ji kou-
pit, bude mi ctí. Získané peníze sa-
mozřejmě zpětně vložím do pokrytí 
nemalých nákladů na tisk fotografií. 

Napadá mě taková myšlen-
ka, Honzo. Máš již velké znalos-
ti o ptactvu, o přírodě, o ochraně 
přírody. Nechtěl bys je předávat 
dál a to zejména mládeži? Jsi in-
spirativním člověkem, kdo jiný by 
měl dětem povídat o tom, že do 
přírody se nesmí vyhazovat od-
padky, než ten, kdo přírodu vlast-
noručně uklízí? Já být ředitelem 
školy nebo školky, tak sotva dočtu 
tento rozhovor, už ti volám a do-

Honza v maskovacím stanu s kolem po boku, foto JP



w
1 8 Č Í S L O  4

mlouvám besedu. Je to více než 
všechny učebnice ochrany příro-
dy dohromady.

Mám moc rád děti, asi jsem to 
zdědil po babičce, která v  dru-
žině vychovala skoro celý Buš-
těhrad. Pokud by možnost a zá-
jem nastaly, upřímně rád bych 
besedu pro udělal. Prezentoval 
bych dětem své fotky, promlu-
vil o ptactvu, ale hlavně bych se  

 
snažil mládež směrovat k ochra-
ně přírody, které si musíme vážit. 

Jak se má babička? (čestný ob-
čan města Buštěhradu, výborný 
hudebník, symbol táborů na Stře-
le, bývalá pracovnice školní dru-
žiny, ale hlavně jedinečný člověk, 
paní Marie Horová)

Babička je mé štěstí. Je to skvělý 
člověk, má velké srdce a umí od-

pouštět. Když jsem měl nedobré 
životní období, moje babička mě 
vyslechla a řekla k tomu důležité 
věci. Moc si jí vážím a jsem rád, že 
takovou babičku mám.

Rád bych závěr našeho rozho-
voru věnoval vášni. Vášni pro věc, 
která nás dokáže v kladném slo-
va smyslu spalovat a hnát dopře-
du, bořit všechny překážky. Která 
otevírá dveře k úspěchu ve všech 
odvětvích lidské činnosti. Ty jí, 
Honzo, máš na rozdávání, pověz 
nám něco o tom.

JASAN. Je to hybná síla. Mys-
lím si, že až tak nejde o to „co“, ale 
jde o to „něco“. Je skvělé, když člo-
věka něco baví, udělá pro to prv-
ní poslední a žije tím. A má chuť 
se vylepšovat, jít dopředu. O tom 
ten život z mého pohledu je, to je 
mou vírou, se kterou se ztotožňuji.

Honzo, přeji ti krásné fotogra-
fie, a ať ti ta krásná vášeň zůstane.

Děkuji za rozhovor.

Jan Paulík

jana hejdová vystavUje na kladně

Až do konce dubna bude trvat vý-
stava výtvarnice Jany Hejdové v ga-
lerii StarT ve Střední škole designu 
a řemesel v Kladně. Designová sví-
tidla a jiné objekty autorka vytváří 
ze stavebních materiálů, z corianu 
a sádry, kterou využívá pro techni-
ku stucco lustro. S touto technikou 
se obvykle setkáváte v kostelích už 
od dob baroka. Kromě artefaktů vý-
tvarnice jsou tu k vidění i práce stu-
dentů vytvořené na workshopech 
pod jejím vedením. 

Vernisáž zahájila 15. března ře-
ditelka školy Jana Bláhová a úvodní 
slovo měl Martin Kosa. Jana Hejdo-
vá na výstavě seznamovala návštěv-
níky s výrobními postupy techni-

JANA HEJDOVÁ
a studenn 3. ročníku oboru Design interiéru 

                                                    
Dovolujeme si Vás pozvat
na zahájení výstavy objektů a svíndel
ze stuccolustra a corianu

ve středu 15. 3. 2023 od 16 hodin.
Galerie StarT,
SŠDŘ KladnSŠDŘ Kladno, U Hvězdy 2279.

Výstava potrvá do 30. 4. 2023.

STUCCOBRAZY
A JINÁ 
SVĚTLA

Králíček obecný, Lidice, foto J. Hora



w
1 9D U B E N  2 0 2 3

Jana Hejdová se svojí tvorbou  při výkladu, foto JP Jana Hejdová komentuje práci svých studentů z workshopu, foto JP

ky staré stovky let a hrou na kytaru 
vytvářel příjemnou atmosféru Petr 
Štěpán. Kurátorkou výstavní síně je 

buštěhradská akademická malířka 
Galina Fleischmanová. Je zajíma-
vé vidět současná výtvarná díla vy-

tvářená technikou, která ovládala  
Evropu v 17. a 18. století.

LZ

Č T E N Á Ř Í  N Á M  P Í Š Í

jedinečný  český ráj – promítání filmU 
Filmový dokument „Jedinečný 

Český ráj“ se snaží v devadesáti mi-
nutách přibližuje kulturní, historic-
ké a především ekologické hodnoty 
tohoto jedinečného území – skuteč-
ného ráje na zemi. 

Zveme Vás na filmovou procház-
ku tímto rájem a budeme rádi, když 
se na chvilku ocitnete v místech, kte-
rá jste možná sami navštívili a která, 
doufáme, zůstala i ve vašich srdcích. 
Promítání filmu proběhne ve stře-
du 19. dubna od 19.00 hodin v zá-
meckém sále zámku Buštěhrad, 
který má k dispozici bezbariérový 
přístup s výtahem a je tak vhod-
ný i pro hendikepované spoluobča-
ny a starší generaci milovníků Čes-
kého ráje. 

Přítomen bude i jeden ze spolu-
autorů, buštěhradský rodák Pavel 
„Baťa“ Barták, který dnes působí ja-
ko lektor ekologické výchovy při SEV 
Český ráj  se specializací na zpraco-
vání drahých kamenů Českého ráje 
a jako průvodce v expozici drahých 
kamenů, geologie a paleontologie 
„Klenotnice“ v Nové Pace. Někteří 

návštěvníci Českého ráje z Buště- 
hradu se s ním mohli potkat napří-
klad v brusírně kempu v Sedmihor-

kách při zpracování achátů a jaspisů. 
Autorem scénáře, komentáře, videí 
a režie je přední znalec Českého ráje 

Pavel Barták v muzeu v Nové Pace



w
2 0 Č Í S L O  4

a ornitolog RNDr. Zdeněk Mrkáček, 
podmanivou hudbu složil turnovský 
skladatel Martin Hybler. 

Po promítání bude čas i na dota-
zy a popovídání. Celá akce se nese 
v duchu celosvětového Dne Země, 

který připadá na 22. dubna. Smys-
lem Dne Země je pečovat o ekologic-
ké a kulturní hodnoty, které je po-
třeba chránit a zachovat pro budoucí 
generace. Český ráj je pokladem na-
ší země, který objevili naši předko-

vé, okouzluje nás a snad osloví i ty, 
kteří přijdou po nás.

Srdečně Vás zveme a přejeme Vám 
příjemné chvilky a hezké zážitky.

Martin Kosa a Pavel Barták

B U ŠT Ě H R A D ŠT Í  P O D N I K AT E L É  A  Ž I V N O ST N Í C I  S E 
P Ř E D STAV U J Í

nové květinářství v BUštíkU

Na začátku března se v Buštěhra-
dě otevřelo nové květinářství na ná-
městí u Macíků a nabízí širokou na-
bídku zboží a služeb. Květinářství se 
nachází vedle praktického lékaře za 
zastávkou Buštěhrad a nabízí širo-
kou škálu květin, rostlin a dekorací 
pro různé příležitosti. Vydala jsem 
se obchůdek prozkoumat a zjistit pro 
vás, co všechno nabízejí. Zákazníci 
mohou vybírat z květin pro svatby, 
pohřby, oslavy, ale také pro každo-
denní život. Majitel je velmi milý a je 
otevřený spolupráci s místními oby-
vateli a spolky.

Květinářství už sklidilo v tak krát-
ké době nadšení od místních obyva-

tel. V sortimentu najdeme kvalitní 
produkty a přátelský a profesionální 
servis. Mnozí už si zakoupili květi-
ny a rostliny pro své domovy a za-
hrady, ale také dárky a různou de-
koraci. Dále nabízí i vazby pro různé 
příležitosti, zahradní vybavení, uvá-
ží květinu pro vaše milované a rá-
di s čímkoli poradí. Můžete si na-
příklad nechat osázet nádobu nebo 
nechat vytvořit dekoraci podle va-
šich představ.

Ještě se specializují na sezónní na-
bídku květin a rostlin, které jsou mo-
mentálně nejpopulárnější a nejvhod-
nější pro dané období. Nyní nabízejí 
mnoho jarních květinek od narci-

sek po primule, v letních měsících 
budou nabízet pestrou paletu letni-
ček a balkonových rostlin, zatímco 
na podzim se budou zaměřovat na 
chryzantémy a jiné podzimní květi-
ny, ale i dušičkové a adventní vazby 
a dekorace. Sezónní nabídka květin 
a rostlin je vždy aktuální a přizpůso-
buje se změnám počasí a potřebám 
zákazníků. Nově otevřené květinář-
ství v Buštěhradě je určitě skvělým 
přírůstkem pro místní komunitu 
a doporučuje se každému, kdo hle-
dá kvalitní květiny a rostliny pro ja-
koukoli příležitost.

VG

Interiér nového květinářství, foto VG



w
2 1D U B E N  2 0 2 3



w
2 2 Č Í S L O  4

V BOŘIVOJCE
BLEŠÁK

jarní

Přijďte si vybrat nějakou
novinku do svého šatníku

nebo do domácnosti. 
Dobrá nálada a občerstvení

zajištěno!

16. DUBNA 
V BOŘIVOJOVĚ

ULICI 
V BUŠTĚHRADĚ 

13-17 HOD.
BUŠTĚHRAD

Ukliďme

v sobotu 
22. dubna 2023

Sejdeme se v 9 hodin
 před Infocentrem na Zámku

 Pytle zajištěny, rukavice a pracovní oblečení 
vezměte prosím vlastní !

Soutěž o nejzvláštnější nalezený předmět 
a o největší nasbíranou hromadu odpadků

 

Následuje oslava Dne Země
od 12:00 v Sýpce s vyhlášením

výsledků soutěží
 



w
2 3D U B E N  2 0 2 3



w
2 4 Č Í S L O  4


